
Az Országgyűlés

Külügyi Bizottsága

Iromány száma: H/3086/15.

Benyújtás dátuma: 2023-03-13 12:25

Parlex azonosító: 1I54B71B0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Benyújtó: Németh Zsolt elnök
Tárgyalási szerepkör a HHSZ alapján: Kijelölt bizottság, 58. § (4) bekezdés 
Az ülés időpontja: 2023. 03. 13.

Az orosz-ukrán háború egyéves évfordulójáról szóló határozati javaslat
 (H/3086. szám)

 Részletes vitáról szóló bizottsági jelentés

A bizottság  az  egyes  házszabályi  rendelkezésekről  szóló  10/2014.  (II.  24.)  OGY határozat  (a
továbbiakban: HHSZ) 44-45. §-a alapján lefolytatta a határozati javaslat részletes vitáját.

A bizottság a határozati javaslatot megvizsgálva megállapította, hogy az megfelel a HHSZ 44. § (1)
bekezdésében foglalt követelményeknek.

A bizottság a részletes vita során – a HHSZ 45. § (1) bekezdése alapján – megtárgyalta a jelentés
mellékletében szereplő módosító javaslatokat, megvizsgálva egyben azt is, hogy azok megfelelnek-
e a HHSZ 42. §-ában foglalt követelményeknek.

A módosító  javaslatokról  történő  állásfoglalás  mellett  a  bizottság  további  módosításra  irányuló
szándékot nem fogalmazott meg, így részletes vitát lezáró bizottsági módosító javaslatot nem nyújt
be.

A bizottság a határozati javaslat részletes vitáját 2023. 03. 13. napján lezárta.



  

Melléklet 
A bizottság állásfoglalása a megtárgyalt módosító javaslatokról 

(Az indítvány szövegéből elhagyni javasolt szöveget [ ] zárójel közé téve, az új szövegrészeket
pedig aláhúzással jelöljük.) 

Háttéranyagpont sorszáma: 1.
Benyújtó: Dr. Tóth Bertalan (MSZP), Dr. Gurmai Zita (MSZP), Dr. Harangozó Tamás 
(MSZP), Dr. Molnár Zsolt (MSZP), Hiszékeny Dezső (MSZP), Komjáthi Imre (MSZP), 
Kunhalmi Ágnes (MSZP), Dr. Hiller István (MSZP), Szabó Sándor (MSZP), Vajda Zoltán 
(MSZP)
Módosítópont: H/3086/2/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: Határozati javaslat szövege
Módosítás jellege: módosítás
 

az orosz–ukrán háború egyéves évfordulójáról

Az Országgyűlés  
- felidézve az Egyesült Nemzetek Alapokmányában rögzített célokat és elveket,  
- felidézve továbbá, hogy az Egyesült Nemzetek Alapokmányának 2. cikkében foglaltak értelmében
minden állam kötelezettsége, hogy nemzetközi kapcsolataiban tartózkodjon más államok területi
épsége vagy politikai függetlensége ellen intézett fenyegetéstől vagy erőszak alkalmazásától, illetve
bármely más tevékenységtől, amely az Egyesült Nemzetek céljával összeegyeztethetetlen, valamint,
hogy nemzetközi vitáit békés úton rendezze,  
- megerősítve, hogy semmilyen területszerzést nem lehet jogszerűnek tekinteni, amelyet fenyegetés
vagy erőszak alkalmazásával szereztek,  
- felidézve az Egyesült Nemzetek Közgyűlésének vonatkozó határozatait, amelyeket a tizenegyedik
rendkívüli ülésén elfogadott és 2014. március 27-i 68/262 határozatát,  
- hangsúlyozva, hogy egy évvel az Ukrajna ellen tartó teljes körű invázió után az átfogó, igazságos
és  hosszan  tartó  béke  elérése  jelentősen  hozzájárulna  a  nemzetközi  béke  és  biztonság
megerősítéséhez,  
- felidézve a Nemzetközi Bíróság 2022. március 16-i végzését,  
-  elítélve az Orosz Föderáció Ukrajna elleni  agressziójának súlyos  emberi  jogi  és humanitárius
következményeit, beleértve az Ukrajna-szerte folyamatos kritikus infrastruktúra elleni támadásokat,
amelyek  pusztító  következményekkel  járnak a  civil  lakosság  számára,  és  súlyos  aggodalmának
hangot  adva  a  polgári  áldozatok  magas  száma  miatt,  beleértve  a  nőket  és  a  gyermekeket,  a
lakóhelyüket  elhagyni  kényszerült  személyek  és  humanitárius  segítségre  szoruló  menekültek
számát, valamint a gyermekek ellen elkövetett jogsértéseket és visszaéléseket,  
-  mély  aggodalomát  kifejezve  a  háború  globális  élelmezésbiztonságra,  energia-,  nukleáris

2 



biztonságra, valamint a környezetre gyakorolt negatív hatásával kapcsolatban,  
az alábbi határozatot hozza:

1.  Az  Országgyűlés  hangsúlyozza,  hogy  a  lehető  leghamarabb  el  kell  érni  egy  átfogó,
igazságos és tartós békemegállapodást Ukrajnában az Egyesült Nemzetek Alapokmányának
elveivel összhangban.

2.  Az Országgyűlés üdvözli  és határozottan támogatja  az Egyesült  Nemzetek Szervezete
főtitkárának  és  a  tagállamoknak  az  erőfeszítéseit  az  Ukrajnában  megvalósítandó  átfogó,
igazságos és tartós béke előmozdítása érdekében, összhangban az Alapokmánnyal, beleértve
a szuverén egyenlőség elveit, az államok területi integritását.

3.  Az  Országgyűlés  felhívja  a  Kormányt,  hogy  a  tagállamoknál  és  a  nemzetközi
szervezeteknél szorgalmazza az átfogó, igazságos és tartós ukrajnai béke elérésére irányuló
diplomáciai erőfeszítéseik növelését, összhangban az Alapokmánnyal.

4.  Az  Országgyűlés  megerősíti  elkötelezettségét  Ukrajna  szuverenitása,  függetlensége,
egysége  és  nemzetközileg  elismert  határain  belüli  területi  integritása  iránt,  amely
felségvizeire is kiterjed.

5. Az Országgyűlés követeli, hogy az Orosz Föderáció azonnal, teljes mértékben és feltétel
nélkül vonja ki összes katonai erejét Ukrajna nemzetközileg elismert területéről, és felszólít
az ellenségeskedések beszüntetésére.

6. Az Országgyűlés követeli, hogy a fegyveres konfliktusban résztvevő felek mindegyike
kezelje  a  hadifoglyokat  a  Hadifoglyokkal  való  bánásmódra  vonatkozó  Genfben,  1949.
augusztus  12-én  kelt  egyezmény  és  az  1949.  évi  genfi  egyezmények  I.  kiegészítő
jegyzőkönyve rendelkezéseinek megfelelően,  és  felszólítja  a  feleket  a  hadifoglyok teljes
cseréjére, valamennyi jogellenesen fogva tartott személy szabadon bocsátására, és minden
internált és erőszakkal átvitt és kitoloncolt civil visszaküldésére, beleértve a gyermekeket is.

7.  Az  Országgyűlés  felszólítja  a  fegyveres  konfliktusban  résztvevő  feleket,  hogy  teljes
mértékben  teljesítsék  a  nemzetközi  humanitárius  jogból  fakadó  kötelezettségeiket,  hogy
folyamatosan  gondoskodjanak  a  polgári  lakosság  és  polgári  objektumok  kíméléséről,  a
rászorulók számára nyújtott, biztonságos és akadálytalan humanitárius ellátás biztosításáról,
és tartózkodjanak a polgári lakosság túléléséhez nélkülözhetetlen tárgyak megtámadásától,
megsemmisítésétől, eltávolításától, illetve használhatatlanná tételétől.

8.  Az  Országgyűlés  követeli  az  Ukrajna  kritikus  infrastruktúrája  elleni  támadások  és
bármely polgári objektum – beleértve lakóházak, iskolák és kórházak – elleni szándékos
támadás azonnali leállítását.

9.  Az  Országgyűlés  hangsúlyozza  annak  a  szükségességét,  hogy  a  legsúlyosabb
bűncselekmények  a  nemzetközi  jog  szerint,  Ukrajna  területén  megfelelő,  tisztességes  és
független  nyomozások  és  büntetőeljárások  nemzeti  vagy  nemzetközi  szintű  folytatásán
keresztül  elszámoltathatóak  legyenek,  valamint,  hogy  minden  áldozat  számára
szolgáltassanak igazságot, továbbá, hogy megelőzzék a jövőbeli bűncselekményeket.

10. Az Országgyűlés szorgalmazza, hogy az összes tagállam működjön együtt a szolidaritás
szellemében  a  háborúnak  az  élelmezésbiztonságra,  az  energiára,  a  pénzügyekre,  a
környezetre és nukleáris biztonságra és biztonságra gyakorolt globális hatásainak megoldása
érdekében, hangsúlyozza, hogy az átfogó, igazságos és a tartós ukrajnai békének figyelembe

3 



kell vennie ezeket a tényezőket, és felszólítja a tagállamokat, hogy támogassák az Egyesült
Nemzetek Szervezetének főtitkárát ezen hatások megoldására irányuló erőfeszítéseiben.

[Egy éve zajlik a háború Oroszország és Ukrajna között, és nincs jele annak, hogy rövid időn
belül  véget  érne.  A  következmények  drámaiak:  a  háború  már  eddig  is  több  százezer
emberéletet követelhetett és az elmúlt évek legnagyobb európai humanitárius válságát okozta.

 
 

Európa a háborúba sodródás napjait éli. Az Európai Parlament további fegyverszállításokat
követel. Vadászgépeket, helikoptereket, rakétarendszereket, harckocsikat és még több lőszert
küldenének  a  hadszíntérre.  A tagállamok  egy  része  már  el  is  kötelezte  magát  a  további
fegyverszállítások mellett. Ezek a lépések világháborúhoz vezethetnek.  

 
Mindezekre és a 2022. évi áprilisi választás egyértelmű üzenetére tekintettel az Országgyűlés
az alábbi megállapításokat teszi:

1. Kifejezzük elkötelezettségünket a béke mellett. Azt várjuk el a nemzetközi közösség
minden tagjától, hogy a mielőbbi béke érdekében lépjenek fel,  és kerüljék azokat a
lépéseket, amelyek a háború kiterjedésével járnak.

2. Ismételten elítéljük Oroszország katonai agresszióját, és elismerjük Ukrajna jogát az
önvédelemhez.

3. Álláspontunk  szerint  a  Brüsszelben  elfogadott  gazdasági  szankciók  nem
csillapították  a  háborút,  és  az  orosz  gazdaságot  sem  kényszerítették  térdre,  sőt  a
szankciók  eredményezte  magas  energiaárak  megfizetésével  Oroszország  háborúját
finanszírozza  Európa.  Az  energetikai  szankciók  egekbe  lökték  az  energiaárakat,
gazdasági  károkat  és  tomboló  inflációt  okoztak  minden  uniós  tagországban.  Nincs
olyan család, amely ne érezné a szankciós infláció terheit.

4. Ellenezzük azokat a brüsszeli terveket, amelyek tovább szélesítenék az energetikai
szankciók  körét.  A gáz-  és  olajimport  teljes  befagyasztása,  a  nukleáris  fűtőelemek
behozatali  tilalma  jelentős  ellátásbiztonsági  zavarokat  és  még  nagyobb  inflációt
okoznának  számos  tagországban,  így  Magyarországon  is.  Elvárjuk  a  brüsszeli
döntéshozóktól,  hogy  ne  hozzanak  olyan  döntéseket,  amelyek  gazdasági  kárai
nagyobbak, mint nehezen jósolható előnyei. Elfogadhatatlan, hogy Európa, és benne
Magyarország legyen a háború fő gazdasági teherviselője.]

5.  [Magyarország a háború kirobbanása óta történetének legnagyobb humanitárius
segélyakcióját hajtotta és hajtja végre. Felhívjuk]Az Országgyűlés felhívja a Kormányt,
hogy  továbbra  is  minden  lehetséges  módon  folytassa  az  Ukrajnából  menekültek
megsegítését.

6. Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a katonai konfliktus súlyosan érinti a kárpátaljai magyar
közösséget. Már eddig is sokan adták az életüket a háborúban, miközben jelenleg is zajlik a
[sorozás]mozgósítás annak  érdekében,  hogy  további  kárpátaljai  férfiakat  vigyenek  a
frontvonalba.

7.  Magyarország a  NATO és  az  Európai  Unió  elkötelezett  tagja.  Teljes  jogú tagként  és
szuverén államként Magyarország mindent meg fog tenni a béke előmozdítása érdekében.
[A  2022.  évi  áprilisi  választások  és  a  szankciókról  szóló  konzultáció  eredményei
egyértelműek,  ezek  alapján  megerősítjük:  fegyverszállítások  és  további  szankciók

4 



helyett mielőbbi béketárgyalásokra van szükség.]

8.  [Felszólítjuk a magyar közéleti szereplőket]Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt,
hogy  [tartózkodjanak]tartózkodjon az  olyan  állásfoglalásoktól  és  politikai  akcióktól,
amelyek  jelentős  gazdasági  károkat  okozhatnak  hazánknak[,  vagy  Magyarország
háborúba sodródását eredményezhetik].[ A háború folytatása, a halált okozó fegyverek
szállítása  emberek  ezreinek  életébe  kerülhet.  Csak  azonnali  tűzszünettel,
tárgyalásokkal és békével lehet életeket menteni!]

9. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 2.
Benyújtó: Szabó Timea (Párbeszéd), Berki Sándor (Párbeszéd), Dr. Mellár Tamás (Párbeszéd),
Jámbor András Imre (Párbeszéd), Szabó Rebeka (Párbeszéd), Tordai Bence (Párbeszéd)
Módosítópont: H/3086/3/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: Határozati javaslat szövege
Módosítás jellege: módosítás
 

[az orosz–ukrán háború]Az Ukrajna elleni orosz agresszió egyéves évfordulójáról

A Vlagyimir Putyin elnök által  vezetett  Oroszországi Föderáció egy évvel ezelőtt  igazolhatatlan
módon  felrúgta  az  európai  békét,  és  nemzetközi  szerződéseket  megszegve  teljes  körű  katonai
inváziót indított a szomszédos Ukrajna ellen. Mindezt annak ellenére tette, hogy Ukrajna területi
szuverenitását,  határainak tiszteletben tartását  Oroszország több alkalommal  – így az 1994.  évi
Budapesti  Memorandumban is  –  elismerte  és  szavatolta.  Egy éve  zajlik  a  háború  az  agresszor
Oroszország és  a területi épségét, békés polgárai életét védő  Ukrajna között, és nincs jele annak,
hogy  rövid  időn  belül  véget  érne.  [A  következmények]Az  orosz  agresszió  következményei
drámaiak: [a háború már eddig is ]több mint százezer [emberéletet követelhetett]katonai és civil
áldozat, az elmúlt [évek]évtizedek legnagyobb európai humanitárius [válságát okozta.  

 
Európa a háborúba sodródás napjait éli. Az Európai Parlament további fegyverszállításokat
követel.  Vadászgépeket,  helikoptereket,  rakétarendszereket,  harckocsikat]válsága,  ukrajnai
menekültek  milliói,  az  orosz  hadsereg  által  végrehajtott  vérengzések  és  más  háborús
bűncselekmények,  tömeges  nemi  erőszak és  [még  több  lőszert  küldenének]ukrán  gyerekek
tízezreinek  elrablása,  ukrán  civil  célpontok  és a  [hadszíntérre]kritikus  infrastruktúra  ellen
végrehajtott  rakétatámadások.  Magyarország,  csakúgy,  mint  az  Európai  Unió  többi  tagállama,
mielőbbi  békét  szeretne.  A  [tagállamok  egy  része  már  el]második  világháború  óta  zajló
legpusztítóbb európai konfliktusban hazánknak nemcsak erkölcsi kötelessége, de közvetlen nemzeti

5 



érdeke is, [kötelezte magát a további fegyverszállítások mellett. Ezek a lépések világháborúhoz
vezethetnek.  

 
Mindezekre]hogy az európai szövetségeseivel összhangban szolidaritást mutasson Ukrajnával, szót
emeljen az  orosz agresszió  ellen, és  [a 2022.  évi  áprilisi  választás  egyértelmű üzenetére]egy
olyan  békekötés  irányába  tegyen  erőfeszítéseket,  amely  elfogadható  a  megtámadott  Ukrajna
számára.  

 
Mindezekre tekintettel az Országgyűlés az alábbi megállapításokat teszi:

1.  Kifejezzük elkötelezettségünket  a béke,  a  konfliktusok békés  megoldása mellett,  és a
támadó,  területrabló háború minden formája ellen.  Azt várjuk el  a  nemzetközi  közösség
minden tagjától, hogy a [mielőbbi]megtámadott Ukrajna által elfogadható, igazságos béke
érdekében  [lépjenek]lépjen fel,  és  [kerüljék  azokat  a  lépéseket,  amelyek  a  háború
kiterjedésével  járnak]eközben  szüntelenül  legyen  tekintettel  Európa  népeinek
demokratikus elkötelezettségére és békevágyára.

2.  Ismételten  elítéljük  Oroszország  embertelen,  provokálatlan  és  jogilag  igazolhatatlan
katonai agresszióját, és elismerjük Ukrajna jogát az önvédelemhez. A háborúért a felelősség
egyértelműen Vlagyimir Putyint és Oroszországot terheli. Arra szólítjuk fel Oroszországot,
hogy  a  béke  helyreállítása  érdekében  tartsa  tiszteletben  Ukrajna  1991-ben  megállapított
határait, haladéktalanul hagyjon fel a fegyveres cselekményekkel, és vonuljon ki Ukrajna
megszállt területeiről. Felkérjük a nemzetközi közösséget a civil lakosság elleni, bucsai és
más hasonló vérengzések kivizsgálására és a háborús bűnösök felelősségre vonására.

3. Álláspontunk szerint [a Brüsszelben elfogadott gazdasági szankciók nem csillapították
a  háborút]az  Európai  Unió  által  Oroszország  ellen  elfogadott  szankciók  összességében
helyesek,  és  céljuknak  megfelelően  csökkentik  Oroszország  hadviselő  képességét.  Arra
kérjük tehát Orbán Viktor miniszterelnököt, hogy - ahogyan eddig is - továbbra is támogassa
a szankciókat  az  [orosz gazdaságot sem kényszerítették térdre, sőt]Európai Tanácsban.
Ugyanakkor  hangsúlyozzuk,  hogy  a  szankciókról  folytatott  részletes,  objektív,  európai
szintű  vitának  van  helye,  és  elismerjük,  hogy a  [szankciók  eredményezte  magas
energiaárak megfizetésével Oroszország háborúját finanszírozza Európa. Az]szankciós
rezsimek kétoldalúak,  így a  szankciókat  kirovó országoktól  is  alkalmazkodást,  áldozatot
kívánnak.  Kinyilvánítjuk,  hogy  nem  az energetikai  szankciók, [egekbe  lökték]hanem
elsődlegesen Oroszország kínálatcsökkentő lépései okozták az  [energiaárakat, gazdasági
károkat és tomboló inflációt okoztak minden uniós tagországban. Nincs olyan család,
amely  ne érezné]energiaárak  tavaly  nyári  elszabadulását.  Hasonlóképen a rekord-magas
magyar inflációért sem az Oroszország ellen bevezetett szankciók felelősek elsődlegesen,
mivel  azok  a  gázpiacot  nem, a  [szankciós  infláció  terheit]kőolajimportot  pedig  csak  a
magyar behozatal kivételével érintik.

4.  [Ellenezzük azokat]Felhívjuk a  [brüsszeli terveket, amelyek tovább szélesítenék az
energetikai  szankciók  körét.  A gáz-  és  olajimport  teljes  befagyasztása,  a  nukleáris
fűtőelemek  behozatali  tilalma  jelentős  ellátásbiztonsági  zavarokat  és]figyelmet  arra,
hogy Európa és benne Magyarország elemi érdeke a mielőbbi energetikai függetlenedés a
szénhidrogénforrásait  fegyverként  használó  Oroszországtól.  Emlékeztetünk  arra,  hogy  a
háború  kezdetekor még  [nagyobb  inflációt  okoznának  számos  tagországban]a
hazánkéhoz hasonló mértékű orosz kitettségű országok, így [Magyarországon is. Elvárjuk
a brüsszeli  döntéshozóktól,  hogy ne  hozzanak olyan döntéseket,  amelyek gazdasági
kárai nagyobbak, mint nehezen jósolható előnyei.  Elfogadhatatlan, hogy Európa, és

6 



benne  Magyarország  legyen]például  Szlovákia  és  Ausztria  is  sikeresen  és  jelentősen
csökkentették  függőségüket  az  orosz  energiaimporttól.  Hangsúlyozzuk,  hogy  az  orosz
fosszilis energiaforrásokról történő leválás egyben lehetőséget kínál hazánknak a [háború fő
gazdasági teherviselője]zöldenergiaátállás felgyorsítására.

5.  Magyarország  a  háború  kirobbanása  óta  történetének  legnagyobb  humanitárius
segélyakcióját  hajtotta  és  hajtja  végre.  [Felhívjuk]Üdvözöljük a  menedékkérők
segélyezésének  eddigi  lépéseit,  és  felhívjuk  a  Kormányt,  hogy  továbbra  is  minden
lehetséges  módon  folytassa  az  Ukrajnából  érkező  menekültek  megsegítését,  valamint  a
menekülteket segítő civil és egyházi szervezetek támogatását.

6. Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a katonai konfliktus súlyosan érinti a kárpátaljai magyar
közösséget, amelynek tagjai egyértelműen elítélik az orosz agressziót, és nem kívánnak egy
megcsonkított, orosz befolyás alatt álló bábállam polgáraiként élni. Már eddig is sokan adták
az  életüket  a  háborúban[,  miközben  jelenleg  is  zajlik] Ukrajna  önállóságáért  és
szabadságáért.  A  magyar  kormánynak a  [sorozás  annak  érdekében,  hogy  további
kárpátaljai férfiakat vigyenek a frontvonalba]konfliktussal kapcsolatos politikájában a
kárpátaljai magyarok biztonságára, jövőjére és kinyilvánított szándékaira is tekintettel kell
lennie.

7. Magyarország a NATO és az Európai Unió elkötelezett tagja, és ennek megfelelően is
cselekszik. [Teljes jogú tagként és szuverén államként Magyarország mindent meg fog
tenni  a  béke  előmozdítása  érdekében.  A  2022.  évi  áprilisi  választások]Támogatja
Ukrajnát minden olyan EU- és NATO-körben közösen megállapodott eszközzel, amelyek
nem járnak magyar katonák Ukrajnába küldésével. Teljes jogú tagként és  [a szankciókról
szóló  konzultáció  eredményei  egyértelműek,  ezek  alapján  megerősítjük:
fegyverszállítások  és  további  szankciók  helyett  mielőbbi  béketárgyalásokra  van
szükség]szuverén  államként  a  politikai  és  katonai  szövetségeseinkkel  szorosan
együttműködve  Magyarország  mindent  meg  fog  tenni  az  igazságos  béke  helyreállítása
érdekében.

8.  Felszólítjuk  a  magyar  [közéleti  szereplőket,  hogy  tartózkodjanak  az  olyan
állásfoglalásoktól  és  politikai  akcióktól,  amelyek  jelentős  gazdasági  károkat
okozhatnak hazánknak, vagy Magyarország háborúba sodródását eredményezhetik. A
háború  folytatása,]közmédiát,  a  kormánypárti  sajtóorgánumokat  és  a  magyar  közéleti
szereplőket,  hogy  tartózkodjanak  a  konfliktus  egyoldalúan  oroszpárti,  ukránellenes
bemutatásától és a [halált okozó fegyverek szállítása emberek ezreinek életébe kerülhet.
Csak azonnali  tűzszünettel,  tárgyalásokkal  és  békével  lehet  életeket  menteni!]Kreml
által terjesztett dezinformációk közlésétől.

9. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 3.

7 



Benyújtó: Dr. Lukács László György (Jobbik), Dr. Brenner Koloman (Jobbik)
Módosítópont: H/3086/12/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: Bevezető
Módosítás jellege: módosítás
 

Egy  éve  zajlik  a  háború,  amelyet Oroszország  [és]indított Ukrajna  [között]ellen,  és  nincs  jele
annak, hogy rövid időn belül véget érne. A következmények drámaiak: a háború már eddig is több
százezer  emberéletet  követelhetett  és  az  elmúlt  évek legnagyobb európai  humanitárius  válságát
okozta.[  

 
Európa a háborúba sodródás napjait éli. Az Európai Parlament további fegyverszállításokat
követel. Vadászgépeket, helikoptereket, rakétarendszereket, harckocsikat és még több lőszert
küldenének  a  hadszíntérre.  A tagállamok  egy  része  már  el  is  kötelezte  magát  a  további
fegyverszállítások mellett. Ezek a lépések világháborúhoz vezethetnek.  

 
Mindezekre és a 2022. évi áprilisi választás egyértelmű üzenetére tekintettel az Országgyűlés
az alábbi megállapításokat teszi:]

Mindezekre  tekintettel  az  Országgyűlés  az  igazságos  béke  és  a  magyar  emberek  biztonsága
érdekében alábbi megállapításokat teszi:

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 4.
Benyújtó: Dr. Lukács László György (Jobbik), Dr. Brenner Koloman (Jobbik)
Módosítópont: H/3086/10/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: 3. és 4. pont
Módosítás jellege: elhagyás
 

[3. Álláspontunk  szerint  a  Brüsszelben  elfogadott  gazdasági  szankciók  nem
csillapították  a  háborút,  és  az  orosz  gazdaságot  sem  kényszerítették  térdre,  sőt  a
szankciók  eredményezte  magas  energiaárak  megfizetésével  Oroszország  háborúját
finanszírozza  Európa.  Az  energetikai  szankciók  egekbe  lökték  az  energiaárakat,
gazdasági  károkat  és  tomboló  inflációt  okoztak  minden  uniós  tagországban.  Nincs
olyan család, amely ne érezné a szankciós infláció terheit.

4. Ellenezzük azokat a brüsszeli terveket, amelyek tovább szélesítenék az energetikai
szankciók  körét.  A gáz-  és  olajimport  teljes  befagyasztása,  a  nukleáris  fűtőelemek
behozatali  tilalma  jelentős  ellátásbiztonsági  zavarokat  és  még  nagyobb  inflációt

8 



okoznának  számos  tagországban,  így  Magyarországon  is.  Elvárjuk  a  brüsszeli
döntéshozóktól,  hogy  ne  hozzanak  olyan  döntéseket,  amelyek  gazdasági  kárai
nagyobbak, mint nehezen jósolható előnyei. Elfogadhatatlan, hogy Európa, és benne
Magyarország legyen a háború fő gazdasági teherviselője.]

H/3086/10/1-2. sz. 

Megjegyzés: A következő pontokban ismertetett módosító indítványok tartalmilag összefüggnek: 
4., 7.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 5.
Benyújtó: Dócs Dávid (Mi Hazánk), Dr. Apáti István (Mi Hazánk), Dúró Dóra (Mi Hazánk), 
Novák Előd (Mi Hazánk), Szabadi István (Mi Hazánk), Toroczkai László (Mi Hazánk)
Módosítópont: H/3086/13/2.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: 3. pont
Módosítás jellege: módosítás
 

3. Álláspontunk szerint a Brüsszelben elfogadott gazdasági szankciók nem csillapították a
háborút, és az orosz gazdaságot sem kényszerítették térdre, sőt a szankciók eredményezte
magas  energiaárak  megfizetésével  Oroszország  háborúját  finanszírozza  Európa.  Az
energetikai  szankciók  egekbe  lökték  az  energiaárakat,  gazdasági  károkat  és  tomboló
inflációt  okoztak  minden  uniós  tagországban.  Nincs  olyan  család,  amely  ne  érezné  a
szankciós  infláció  terheit. Éppen  ezért  teljes  mértékben  elutasítjuk  az  Európa
nyersanyagbázisát  jelentő,  Oroszországot  sújtó  szankciós  politikát,  mely  gazdaságilag  az
elmúlt  időszak  példáját  tekintve,  a  szankcióval  sújtott  helyett,  a  szankciókat  bevezető
Európát  fojtja  meg,  s  dönti  hanyatlásba,  recesszióba,  kiszolgáltatva  ezzel  az  európai
társadalmat.  A szomorú valóság az,  hogy az Európai Unió a  béke helyett  két fronton is
finanszírozza  a  háborút,  a  szankciók  következtében  elszabadult  energiaárak
többletbevételével Oroszországot segíti, valamint annak kinyilvánításával, hogy most már
nyíltan  is  fegyverekkel  és  modern  harcászati  felszerelésekkel  látja  el  az  ukrán  haderőt,
fenntartva ezzel ezt a gyilkos háborút.

H/3086/13/1-2. sz. 

Megjegyzés: A következő pontokban ismertetett módosító indítványok tartalmilag összefüggnek: 
5., 6.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

9 



- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 6.
Benyújtó: Dócs Dávid (Mi Hazánk), Dr. Apáti István (Mi Hazánk), Dúró Dóra (Mi Hazánk), 
Novák Előd (Mi Hazánk), Szabadi István (Mi Hazánk), Toroczkai László (Mi Hazánk)
Módosítópont: H/3086/13/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: 5-7. pont, új 9. és 10. pont
Módosítás jellege: módosítás
 

5.  Magyarország  a  háború  kirobbanása  óta  történetének  legnagyobb  humanitárius
segélyakcióját  hajtotta  és  hajtja  végre.  Felhívjuk  a  Kormányt,  hogy továbbra  is  minden
lehetséges  módon  folytassa  az  Ukrajnából  menekültek  megsegítését. Ugyanakkor,  amíg
keleti szomszédunk semmibe veszi a humanitárius segítségnyújtásunkat és két lábbal tiporja
a területén élő magyar kisebbség jogait – szó szerint felszámolja azt, s magyartalanítja a
régiót-, felhívjuk a Kormányt, hogy egyetlen forinttal se támogassa Ukrajnát, s közvetve
ezzel azt a háborút, melyhez bár közünk nincs, de abban magyar katonák esnek el.

6. Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a katonai konfliktus súlyosan érinti a kárpátaljai magyar
közösséget. Már eddig is sokan adták az életüket a háborúban, miközben jelenleg is zajlik a
sorozás  annak  érdekében,  hogy  további  kárpátaljai  férfiakat  vigyenek  a  frontvonalba.
Felhívjuk a Kormányt, hogy minden nemzetközi fórumon emeljen szót az 1991-es legitim
kárpátaljai  népszavazás  eredményeinek  elismertetése  érdekében.  A népszavazás  szerint
Kárpátaljának biztosítani kell az önrendelkezést, és Beregszász vidékén a magyar területi
autonómiát is. Egyetlen magyar katonát se vigyenek a frontra!

7.  Magyarország a  NATO és  az  Európai  Unió  elkötelezett  tagja.  Teljes  jogú tagként  és
szuverén államként Magyarország mindent meg fog tenni a béke előmozdítása érdekében. A
2022. évi áprilisi választások és a szankciókról szóló konzultáció eredményei egyértelműek,
ezek  alapján  megerősítjük:  fegyverszállítások  és  további  szankciók  helyett  mielőbbi
béketárgyalásokra  van  szükség. Felszólítjuk  tehát  a  kormányt,  hogy  ne  támogassa
Finnország  és  Svédország  NATO  csatlakozását,  mely  egyértelmű  katonai  fenyegetést
jelentene  az  Oroszországi  Föderáció  számára,  melynek  következtében  a  két  katonai
szövetség nyílt szembenállása könnyen a harmadik világháború kitörésébe torkollhat. Ezt
minden eszközzel meg kell akadályozni, s a katonailag semleges területet fenn kell tartani,
hiszen ezen státusz megszüntetésére való törekvés volt Ukrajna kapcsán is az egyik kiváltó
oka a jelenlegi konfliktusnak.

8.  Felszólítjuk  a  magyar  közéleti  szereplőket,  hogy  tartózkodjanak  az  olyan
állásfoglalásoktól  és  politikai  akcióktól,  amelyek  jelentős  gazdasági  károkat  okozhatnak
hazánknak, vagy Magyarország háborúba sodródását eredményezhetik. A háború folytatása,
a  halált  okozó  fegyverek  szállítása  emberek  ezreinek  életébe  kerülhet.  Csak  azonnali
tűzszünettel, tárgyalásokkal és békével lehet életeket menteni!

10 



9.  Végül felszólítjuk a magyar  kormánypártokat  és az ellenzéki  pártokat  egyaránt,  hogy
hazánk és nemzetünk érdekeit szem előtt tartva csak olyan feltételeknek tehetünk eleget,
melyek biztosítják  országunk és  nemzetünk minden tagjának védelmét,  annál  is  inkább,
mivel az első két világégés, habár kiváltói nem, de egyértelmű kárvallottjai mi voltunk, s
nem  szeretnénk,  ha  a  történelem  megismételné  önmagát.    Történelmünket  tekintve  nem  
kérhetünk egy olyan megoldásból, melynek ismételten a magyar nemzet lenne a kárvallottja.

10. Ez nem a mi háborúnk, és még csak nem is ukrán-orosz háború, hanem az Amerikai
Egyesült Államok és Oroszország ütközött össze.

H/3086/13/1-2. sz. 

Megjegyzés: A következő pontokban ismertetett módosító indítványok tartalmilag összefüggnek: 
5., 6.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 7.
Benyújtó: Dr. Lukács László György (Jobbik), Dr. Brenner Koloman (Jobbik)
Módosítópont: H/3086/10/2.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: 7. és 8. pont
Módosítás jellege: módosítás
 

7.  Magyarország a  NATO és  az  Európai  Unió  elkötelezett  tagja.  Teljes  jogú tagként  és
szuverén államként Magyarország mindent meg fog tenni a béke előmozdítása érdekében[.
A 2022.  évi  áprilisi  választások], és  [a  szankciókról  szóló  konzultáció  eredményei
egyértelműek,  ezek  alapján  megerősítjük:  fegyverszállítások  és  további  szankciók
helyett]szorgalmazzuk, hogy mielőbbi béketárgyalásokra van szükség.

8.  Felszólítjuk  a  magyar  közéleti  szereplőket,  különösképpen  a  kormányt,  hogy
tartózkodjanak az olyan állásfoglalásoktól és  a  közpénzen fizetett  sokmilliárdos  politikai
akcióktól, amelyek jelentős gazdasági károkat okozhatnak hazánknak, vagy Magyarország
háborúba sodródását[ eredményezhetik. A háború folytatása, a halált okozó fegyverek
szállítása  emberek  ezreinek  életébe  kerülhet.  Csak  azonnali  tűzszünettel,
tárgyalásokkal  és  békével  lehet  életeket  menteni!],  vagy  az  Európai  Unióból  való
kilépését eredményezhetik.

H/3086/10/1-2. sz. 

Megjegyzés: A következő pontokban ismertetett módosító indítványok tartalmilag összefüggnek: 
4., 7.

11 



A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

Háttéranyagpont sorszáma: 8.
Benyújtó: Dr. Lukács László György (Jobbik), Dr. Brenner Koloman (Jobbik)
Módosítópont: H/3086/11/1.
Határozati javaslat érintett rendelkezése: Új 9. pont
Módosítás jellege: kiegészítés
 

9.  A  magyar  Országgyűlés  felszólítja  a  kormányt,  hogy  összhangban  az  ENSZ
Közgyűlésének  határozatával  és  a  Vatikán  álláspontjával,  álljon  ki  a  magyar  polgárok
biztonságát  szavatoló  tartós  és  igazságos  béke  mellett.  Ennek  érdekében  szólítsa  fel  a
putyini Oroszországot, hogy azonnal vonja ki csapatait Ukrajna területéről, hiszen agresszív
támadása okozta a háborút.

A módosító javaslatot(tal): - a bizottság nem támogatja

- az előterjesztő (képviselője) nem ért egyet

- a Kormány képviselője nem ért egyet

(tárcaálláspont)

12 


